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Till de förtroendevalda revisorerna

Vi har i denna rapport sammanfattat de mer väsentliga iakttagelserna från vår revision i Åsele kommun. Vi har utfört en revision av 
årsredovisningen enligt Standard för kommunal räkenskapsrevision för Åsele kommun för år 2023-01-01–2023-12-31. Förvaltningsberättelsen och 
de sammanställda räkenskaperna har granskats enligt särskilda instruktioner.

Vår revision är anpassad till kommunens verksamhet och är primärt utformad för att vi ska kunna avge en yttrande i enlighet med Standard för 
kommunal räkenskapsrevision för Åsele kommun för räkenskapsåret 2023. I enlighet med god revisionssed har vi i vår revision gjort en bedömning 
avseende kommunens interna kontroll kopplat till den finansiella rapporteringen, vilket påverkar hur vi planerat revisionen och bestämt utformning, 
tidpunkt och omfattning av specifika granskningsåtgärder.

Åsele, april 2024

Ernst & Young AB

Johan Pettersson Tommy Flinkfeldt

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Ansvarigt sakkunnigt biträde
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1. Syfte och avgränsning

Granskningens syfte:
• Bedöma om årsredovisningens resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys, drift-

och investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal 
bokföring och redovisning (LKBR) och normering från Rådet för kommunal redovisning 
(RKR) och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av kommunens finansiella 
ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för 
året.

Utformning av revisionen i enlighet med Standard för kommunal räkenskapsrevision
• Revisionen är utformad för att vi ska kunna avge en granskningsrapport avseende 

årsredovisningen och de sammanställda räkenskaperna för räkenskapsåret 2023. I 
enlighet med god revisionssed har vi i vår revision bedömt den interna kontrollen 
kopplat till den finansiella rapporteringen för att kunna planera revisionen och 
bestämma utformning, tidpunkt och omfattning av specifika granskningsåtgärder. 
Omfattningen av vår granskning av den interna kontrollen varierar mellan olika enheter 
och våra noteringar täcker inte in alla eventuella svagheter i rutiner och intern kontroll.

• Fel i räkenskaperna betraktas som väsentliga om de är av sådan omfattning eller typ att 
de, om de varit kända för en välinformerad läsare av årsredovisningen, hade påverkat 
de ekonomiska beslut som denne fattar med grund i de finansiella rapporterna. 
Bedömning av frågor som är väsentliga för användare av de finansiella rapporterna 
bygger på ett beaktande av vad som är gemensamma behov av finansiell information 
hos en användare som grupp. Den möjliga effekten av felaktigheter för vissa enskilda 
användare, vars behov kan variera stort, beaktas inte. Då vår granskning av den 
anledningen inte varit fullständig utesluter den inte att andra än här framförda brister 
kan förekomma.

• Vi har i denna rapport sammanfattat väsentliga iakttagelser från vår revision t.o.m. 
dagens datum. 
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• Vi har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna 
genomfört vår granskning i enlighet med vår revisionsplan 
för räkenskapsår 2023. Vi har genomfört granskning av 
internkontroll kopplat till processer och rutiner avseende 
finansiell rapportering och granskning av årsbokslutet. 
Revisionen har omfattat granskning av kommunen, 
dotterbolagen och de sammanställda räkenskapernas 
resultat- och balansräkning, kassaflöde och noter. 

• Tidplan: Vi har erhållit årsredovisningen i god tid innan 
kommunstyrelsen haft sitt sammanträde för att behandla 
den finansiella rapporten. Avseende sammanställda 
räkenskaper så fick vi material till konsolidering i tid och har 
erhållit yttrande från samtliga av kommunbolagens 
revisorer. 

• Dokumentation: Vi har erhållit ett bokslut av god kvalitet 
och även erhållit kompletterande material under revisionens 
gång utan onödigt dröjsmål.

• Enligt vår bedömning har årsredovisningens balansräkning, 
resultaträkning, kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning 
samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och 
redovisning (LKBR) och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av kommunens finansiella ställning per den 31 december 2023 och 
av dess finansiella resultat och kassaflöde för året.

• Förvaltningsberättelsens lagstadgade delar är förenliga med 
årsredovisningens övriga delar.

• Sammanställda räkenskaper har konsoliderats i enlighet med LKBR

Genomfört arbete Bedömning

2 Sammanfattning
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03
Årsbokslutsgranskning
Iakttagelser från vår granskning



3. Utfall räkenskaperna 2023

• För 2023 redovisar Åsele kommun ett underskott uppgående till -2,6 mnkr vilket är ca 18,4 mnkr sämre än 2022 och ca 3,7 mnkr sämre än 
budget. Kommunens nettokostnader har ökat med 11,6 % jämfört med 2022, verksamhetens kostnader har ökat med 8,7 % medan 
verksamhetens intäkter minskat med -0,5 %.  

• Mot budget har nettokostnaderna ökat med 4,8 %, verksamhetens kostnader har ökat med 6,9 % och verksamhetens intäkter har ökat med 9,1 
%. Vi noterar således att kommunen generellt lyckats dämpa inflationstakten inom verksamhetens nettokostnader i förhållande till budget. I 
övrigt noteras en mindre positiv avvikelse mot budget avseende skatteunderlag och generella statsbidrag samt för finansiella poster.

• Betalningsförmågan har under året försämrats både på lång och kort sikt. Under året har genomförandegrad av budgeterade investeringar 
ökat och uppgår till 72%. Av ca 12 mnkr ej utförda är 8,6 mnkr ombudgeterade till kommande år där de största investeringar är hänförligt till 
Åseborg samt investeringar i återvinningsstationer. 
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Resultaträkning (kommunen, 
mnkr)

Utfall 2023 Utfall 2022 Budget

Verksamhetens intäkter 75,7 76,1 69,4

Verksamhetens kostnader -312,2 -287,1 -292,2

Avskrivningar -14,7 -14,2 -16,8

Verksamhetens nettokostnader -251,2 -225,1 -239,6

Skatteintäkter 140,7 131,9 137,5

Generella statsbidrag och 
utjämning

106,5 108,2 103,1

Verksamhetens resultat -4,0 15,0 1,0

Finansiella poster 1,4 0,8 0,1

Årets resultat -2,6 15,8 1,1

121%

21%

72%

157%

25%
47%

156%

19%
53%

Kassalikviditet Soliditet inkl
pensionsåtaganden

Genomförandegrad årets
investeringar av budget

Förändring kommunal betalningsförmåga och 
genomförandegrad av budgeterat investeringsbehov

2023 2022 2021



3. Iakttagelser
Redovisnings- och revisionsfrågor inom årsbokslutet
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Område Iakttagelse och kommentar

Övergripande bedömning av 
årsredovisningen

• Årsredovisningen innehåller i allt väsentligt de delar som LKBR och RKR föreskriver och vi har inte 
identifierat några väsentliga avvikelser i strid med lag eller god redovisningssed i övrigt. 

Granskning av annan information • Som ett led i vår granskning har vi även läst annan information i årsredovisningen i enlighet med KISA. Vi 
har inte noterat någon avvikande eller motsägelsefull information som bedöms kunna få en väsentlig 
påverkan på räkenskaperna. 

Drifts- & investeringsredovisning • Investerings- och driftsredovisning har kunnat följas mot vår granskning av investeringar i bokföringen 
samt mot resultaträkning.

Sammanställda räkenskaper • Vi har erhållit kommunkoncernens konsolidering samt bekräftelser från samtliga kommunbolagens 
revisorer. Samtliga kommunbolag är underskrivna före 15 april.



3. Iakttagelser
Redovisnings- och revisionsfrågor inom årsbokslutet
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Område Iakttagelse och kommentar

Kommunstyrelsens avlämnande av 
årsredovisningen

• Enligt Kommunallagen 11:20 ska årsredovisningen lämnas över till fullmäktige och revisorerna snarast 
möjligt och senast den 15 april året efter det år som redovisningen avser.

• Vi noterar att Kommunstyrelsen behandlat och överlämnat årsredovisningen vid sammanträde den 16 
april 2024, dvs. efter det datum som Kommunallagen föreskriver. Se vidare avsnitt 06 
Rekommendationer och Yttrande.

Särredovisning VA • Vi noterar att Åsele för räkenskapsåret 2023 respektive 2022 redovisar ett överskott från VA-
verksamheten uppgående till totalt 2 189 tkr SEK, varav 853 tkr avser 2023. Enligt Lag om allmänna 
vattentjänster § 30 får avgifterna inte överskrida det som behövs för att täcka de kostnader som är 
nödvändiga för att ordna och driva va-anläggningen (självkostnadsprincipen). 

• Eventuellt överskott får avsättas till fond för framtida nyinvesteringar men ska då framgå av fastställd 
investeringsplan som tydligt visar på en bestämd åtgärd och när i tid medlen ska tas i anspråk för. 

• Kommunen har per bokslutet varken någon skuld för framtida investeringar eller till VA-kollektivet, de 
har dock tagit riktade investeringar för VA och gör bedömningen att överskottet ska härledas till dessa 
investeringar. Vi har inte erhållit någon formell plan avseende fonderade medel för investeringsfond och 
detta bör utredas ytterligare huruvida kravet för fonderade medel enligt investeringsplanen uppfylls. Vi 
bedömer inte att ett eventuellt fel är väsentligt för räkningarna. Se vidare avsnitt 06 Rekommendationer 
och Yttrande.



4. Summering av noterade avvikelser

• Vi har inte identifierat några väsentliga avvikelser i vår granskning 
av årsbokslutet, de sammanställda räkenskaperna eller 
årsredovisningen avseende räkenskapsår 2023.
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• 05
Iakttagelser från granskning 
av intern kontroll samt 
rekommendationer



5. Iakttagelser från granskningen av intern kontroll och rekommendationer
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Område Iakttagelse Bedömning Rekommendation

Närstående-
transaktioner

➢ Som en del i granskningen av räkenskaperna i enlighet 
med den nya standarden för kommunal 
räkenskapsrevision ska revisorn som en del i sin 
granskning uppmärksamma faktorer som innebär en risk 
för oegentligheter avseende närståenderelationer och 
närståendetransaktioner.

➢ Vi har i vår granskning inhämtat kommunens rutiner för 
jävsituationer där verksamhetschefer samt enhetschefer 
med resultatansvar delegerar attestering i den 
identifierade jävsituationen. Vi noterar i övrigt att 
kommunen saknar dokumentation över 
närståenderegister för att kunna ha en fullt förebyggande 
kontroll avseende närståendetransaktioner. 

➢ Vi har i vår granskning inte identifierat några 
transaktioner som indikerar oegentligheter med hänsyn 
till närståenderelationer. 

l

Vi rekommenderar kommunstyrelsen se över sin 
internkontroll avseende närståendetransaktioner för 
bisysslor till ledande tjänstemän eller ledamöter eller 
annan närståenderelation som kan innebära jäv eller 
oegentligheter och skapa en systematisk spårbar rutin 
för detta. 

= Innebär att omedelbar åtgärd behöver genomföras för att förbättra den interna kontrollen

= Innebär att vi anser att den interna kontrollen till vissa delar bör förbättras

= Innebär att vi anser att den interna kontrollen fungerar tillfredsställande



5. Iakttagelser från granskningen av intern kontroll och rekommendationer
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Område Iakttagelse Bedömning Rekommendation

Löneprocessen ➢ Vid nyanställning noteras att närmsta chef skriver under 
anställningsavtalet och godkänner därigenom villkoren, 
dock saknas godkännande av uppläggning av avtalet i 
lönesystemet som ligger till grund för framtida 
utbetalningar, så kallad fastlönedata.

➢ På samma sätt gör inte heller någon attest i systemet av 
ändringar i fastlönedatan, vilket normalt sker vid 
lönerevision men som även skulle kunna ske vid andra 
tillfällen då ingen formell kontroll finns. Vid lönerevision 
attesterar närmsta chef i BeSched och sedan läses det 
över per automatik till E-companion.

➢ Vid utbetalning sker ingen attest på utbetalningsfilen utan 
filen exporteras från godkänd lönekörning automatiskt till 
Swedbank som sköter utbetalning via personnummer. 
Genom att utbetalningar kopplas till personnummer finns 
dock en viss extern kontroll att lön skulle gå till fel person. 
Det sker ingen ytterligare kontroll genom att översiktligt 
gå igenom utbetalningslista med nettolöner per person av 
ansvarig chef för att rimlighetsbedöma den.

l

Vi rekommenderar kommunstyrelsen se över sin 
internkontroll avseende löneprocessen och införa en 
attestspärr vid ändring i fastlönedata i lönesystemet i  
syfte att minimera risken för otillbörliga ändringar. 
Vidare bör kommunstyrelsen utvärdera och 
implementera en systematisk kontroll för utbetalningar 
för att säkerställa att inga väsentliga fel föreligger.

= Innebär att omedelbar åtgärd behöver genomföras för att förbättra den interna kontrollen

= Innebär att vi anser att den interna kontrollen till vissa delar bör förbättras

= Innebär att vi anser att den interna kontrollen fungerar tillfredsställande



06
Rekommendationer & 
Yttrande



6. Rekommendationer 2023
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Område Iakttagelse 2023 Rekommendation

Kommunstyrelsens 
avlämnande av 
årsredovisningen

Såsom tidigare lyfts har årsredovisningen överlämnats av 
Kommunstyrelsen efter det datum som Kommunallagen föreskriver då 
den behandlats vid sammanträdet den 16 april 2024. 

Vi rekommenderar Kommunstyrelsen att anpassa 
sin sammanträdesplan för att kunna behandla och 
överlämna årsredovisningen innan den 15 april 
såsom Kommunallagen föreskriver. 

Särredovisning VA Såsom tidigare lyfts redovisas ett överskott från VA-verksamheten 
uppgående till totalt 2 189 tkr SEK, varav 853 tkr avser 2023. Givet 
att ingen formell fondering skett till framtida investeringar bör översyn 
göras huruvida överskottet i sin helhet bör återregleras till 
abonnenterna och således även redovisas som en skuld i 
balansräkningen för förutbetalda intäkter. Avgiftsuttaget för VA-
verksamheten följer självkostnadsprincipen varför ett avgiftsuttag som 
överskrider självkostnaden, så kallat överuttag, normalt ska redovisas 
som en skuld och återställas abonnenterna (VA-kollektivet) inom de 
närmsta 3-5 åren. Vår bedömning är att ett eventuellt fel inte är 
väsentligt för de finansiella rapporterna i sin helhet. 

Vi rekommenderar kommunstyrelsen att se över 
VA-verksamheten i enlighet med gällande 
regelverk för att säkerställa att överuttag ej sker. 
Kommunstyrelsen bör även inventera tidigare år 
för att säkerställa att överuttag ej skett tidigare år 
som ska regleras. 

Då VA-ansvarig i verksamhetsberättelsen för VA-
redovisning nämner att överuttag bör ske till följd 
av framtida investeringsbehov bör de säkerställa 
att i de fall överuttag har skett detta är förenligt 
med gällande regelverk och att fondering har skett 
samt fastställda investeringsplaner finns 
framtagna.



6. Yttrande
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7. Nyheter från Rådet för Kommunal redovisning
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RKR:s rekommendationer gäller för kommuner och regioner enligt lagen 
(2018:597) om kommunal bokföring och redovisning (LKBR). RKR R2 Intäkter ska 
tillämpas vid redovisning av intäkter från avgifter, gåvor, ersättningar, försäljningar, 
skatter och bidrag.

Uppdateringen av rekommendationen innehåller, förtydliganden, följdändringar med 
anledning av genomförda ändringar i RKR R5 Leasing.

Uppdateringen av RKR R14 Drift- och Investeringsredovisning innehåller jämfört 
med tidigare version ett tydligare krav på att rapporterna ska kunna kopplas till 
årsredovisningens övriga delar.

Ändringarna gäller från och med räkenskapsåret 2023.

Ändrade restriktioner för statsbidrag från Socialstyrelsen
Socialstyrelsen har gjort en ny tolkning av Regeringens beslut 2021-05-27, 
S2021/04601 (delvis) och Finansutskottets betänkande 2020/21:FiU46. Den nya 
tolkningen innebär ändrade restriktioner avseende följande statsbidrag:

• Minskad andel timanställda inom vård och omsorg om äldre. Detta bidrag ska successivt 
intäktsredovisas med en jämn fördelning från och med juli 2023 till och med december 2024.

• Utökad bemanning av sjuksköterskor på särskilda boenden. Det garanterade grundbeloppet ska 
intäktsredovisas med en jämn fördelning från och med januari 2023 till och med december 2024. 
Skillnaden mellan grundbeloppet och totalt tilldelade medel enligt Socialstyrelsens beslut 
intäktsredovisas från och med det att Socialstyrelsen meddelat beloppet (juni 2023) till och med 
december 2024.

Båda bidragen klassificeras som generella i den externa redovisningen.

Uppdatering av RKR R16 Sammanställda räkenskaper 
avseende att man vid koncernintern leasing ”[när kommunen 
leasar ett objekt från ett kommunalt bolag]” kan likställa 
leasingobjektets verkliga värde med objektets bokförda värde i 
bolaget, förutsatt att redovisning och värdering i bolaget skett 
i enlighet med BFNAR 2012:1.” Denna förenklingsregel går 
emellertid inte att använda i alla situationer. Lagstiftningens 
krav om rättvisande bild (LKBR 4:3) är överordnad 
normeringen. 

Ändringarna gäller från och med räkenskapsår 2024 men 
tidigare tillämpning uppmuntras.
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